
9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 1 von 6 

Niederschr i f t  
 
über die 9. Sitzung des Stadtrates am Donnerstag, den 27.10.2016, um 19:30 Uhr, 
im Sitzungssaal des Rathauses (1. Stock, Zi.Nr. 100), Urlasstr. 22. 
 

 
Anwesend: 

1. Bürgermeister 
Bisping, Benedikt  

2. Bürgermeister 
Maschler, Norbert  

3. Bürgermeister 
Lang, Thomas  

Stadtratsmitglieder 
Deuerlein, Rainer  

Dienstbier, Adolf Volkmar  

Felßner, Günther  

Mayer, Christian  

Meyer, Harald  

Ochs, Gerald  

Sopolidis, Nikos  

Weber, Manfred  

Auernheimer, Johannes ab 19.34 Uhr 

Höpfel, Ruth  

Horlamus, Alexander  

Ittner, Frank  

Schweikert, Georg  

Wartha, Joachim  

Eryazici, Ahmet  

Grand, Martin  

Kern, Hans  

Platt, Christine  

Raile, Sabine  

Vogel, Erika ab 20.20 Uhr bis 21.40 Uhr 

Keller, Frank  

Pohl, Adolf  

Seitz, Martin Dr.  

Schmidt, Hans  

Tiedtke, Andreas Dr.  

Herrmann, Karl-Heinz  

Koch-Schächtele, Susanne  

Ortssprecher 
Eschrich, Hermann  

Hofmann, Dieter  

Ott, Sascha  

Ortssprecherin 
Loos, Carina  

Mortler, Astrid  

von der Verwaltung 
Bartel, Antje zu TOP Ö 3 

Ferfers, Jürgen  

Gatterer, Miriam  

Krug, Björn zu TOP Ö 3 



9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 2 von 6 

Neidl, Elke  

Nürnberger, Annette  

Taubmann, Udo  

Wallner, Benjamin  

Wamser, Karin  

Schriftführerin 
Schönwald, Friederike  

 
 
Entschuldigt: 

Stadtratsmitglieder 
Auernheimer, Jutta krank 

 
 

 
Vorsitzender eröffnet die Sitzung und begrüßt die Damen und Herren des Stadtrates, die Zu-
hörer, die Vertreter der Presse und die Mitglieder der Verwaltung zur 9. Sitzung in diesem 
Jahr. Die Einladung ist form- und fristgerecht ergangen. Mit dem Inhalt der Tagesordnung be-
steht Einverständnis. Das Gremium ist beschlussfähig.  
 
 

 
 

 
 
 
  

ÖFFENTLICH 
 
 
1 Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der 8. Sitzung des Stadtrates vom 

29.09.2016 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
 
2 Bestellung des Dritten Bürgermeisters der Stadt Lauf zum Eheschließungsstan-

desbeamten 
 

Beschluss: 
 
Gemäß § 2 Abs. 3 AVPStG wird mit Wirkung vom 27.10.2016 der dritte Bürgermeister der 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, Herr Thomas Lang, zum Standesbeamten, dessen Aufgabenbereich 
auf die Vornahme von Eheschließungen und die Begründung von Lebenspartnerschaften 
beschränkt ist, für den Standesamtsbezirk Lauf a.d. Pegnitz bis zum Ablauf seiner Amtszeit 
Ende April 2020 bestellt.  
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
Vorsitzender verliest die Urkunde und überreicht diese an Herrn Dritten Bürgermeister Lang.  
 
 
 
 
3 Steuerpflicht der Stadt Lauf a.d. Pegnitz; Änderungen im Bereich der Unterneh-

mereigenschaft von juristischen Personen des öffentlichen Rechts; Anwendung 
der Übergangsregelung des § 27 Abs. 22 UStG 



9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 3 von 6 

Informationsvortrag von Herrn Käsbohrer und anschließende Beschlussfassung 
 
Herr Dipl.-Finanzwirt Käsbohrer erläutert anhand einer Präsentation die Neuregelung der 
umsatzsteuerlichen Unternehmereigenschaft der öffentlichen Hand. Die Präsentation ist der 
Niederschrift als Anlage beigefügt. 
 
Nach umfangreichen Wortbeiträgen und Rückfragen innerhalb des Gremiums, auch zu even-
tuellen Erfahrungswerten und der Stellenmehrung, stellt Herr Stadtrat Ittner einen Antrag zur 
Geschäftsordnung, Punkt 1 des Beschlussvorschlages wie vorgelegt zu beschließen und 
Punkt 2 vorerst zurückzustellen. 
 
Frau Wamser stellt klar, dass es kein Problem darstellt, den Punkt 2 vorerst abzusetzen. Es 
soll nur rechtzeitig ausreichend Personal in der Kämmerei zur Verfügung stehen. Mit den 
bestehenden Mitarbeitern kann diese Neuregelung nicht umgesetzt werden.  
 

Beschluss: 
 
Die Stadt Lauf a.d. Pegnitz als juristische Person des öffentlichen Rechts wendet § 2 Abs. 3 
UStG in der am 31.Dezember 2015 geltenden Fassung für sämtliche nach dem 
31.Dezember 2016 und vor dem 01.Januar 2021 ausgeführten Leistungen weiterhin an. Die 
entsprechende Erklärung/Antrag gegenüber dem Finanzamt ist fristgerecht abzugeben. Sie 
kann nur mit Wirkung vom Beginn eines auf die Abgabe folgenden Kalenderjahres widerru-
fen werden. 
 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 29  Nein: 0   
 
 
 
4 Glockengießer-Spitalstiftung St. Leonhard; Genehmigung einer überplanmäßi-

gen Ausgabe im Stiftungshaushalt 2016 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat stimmt der überplanmäßigen Ausgabe bei Haushaltsstelle 1.8901.9320 des 
Spitalhaushalts 2016 i. H. v. 60.163,22 Euro zum Ausgleich der gegenüber der Stadt Lauf 
a.d.Pegnitz gestundeten Forderungen aus Erschließungsbeitrag Beethovenstraße zu. Die 
Deckung erfolgt aus vereinnahmten Mieten (Haushaltsstelle 0.8901.1410 Spitalhaushalt 
2016) bzw. über die Zuführung zum Vermögenshaushalt im Rahmen der Jahresrechnung 
2016. 
Die Genehmigung erfolgt gemäß den Vorschriften der geltenden Geschäftsordnung § 9 Abs. 
1 Ziffer 1 g i. V. m. Art. 96 GO.  
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 29  Nein: 0   
 
 
 
5 Jahresrechnungen 2015 der Stadt Lauf a.d. Pegnitz, der Glockengießerspitalstif-

tung St. Leonhard und der J.F. Barth'schen Stiftung 
a) Bekanntgabe der Jahresrechnungsergebnisse 2015 
b) Genehmigung der über- und außerplanmäßigen Ausgaben des Haushaltsjah-
res 2015 
c) Genehmigung des Budgetübertrags 
d) Genehmigung Abgang/Umbuchung Haushaltsreste 
ALLE ANLAGEN SIND IN SESSION EINGESTELLT 

 
Frau Stadträtin Vogel kommt in die Sitzung. 
 



9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 4 von 6 

Die Herren Stadträte Herrmann und Ittner verlassen den Sitzungssaal. 
 
Frau Wamser trägt eine kurze Information vor und bittet, die ausgearbeiteten Beschlüsse wie 
von der Verwaltung vorgelegt, zu beschließen.   
 

Beschluss: 
 
b) Genehmigung der über- und außerplanmäßigen Ausgaben 
 
Der Stadtrat genehmigt die gemäß § 13 Abs. 2 Ziff. 2 Buchstabe c i. V. . § 9 Abs. 1 Ziff. 1 
Buchstabe b der GeschO über- und außerplanmäßigen Ausgaben des Haushaltsjahres 2015 
aus den Jahresrechnungen der Stadt Lauf a.d. Pegnitz und der Glockengießer-Spitalstiftung 
St. Leonhard. 
Die Zusammenstellungen der Überschreitungen sind Bestandteil dieses Beschlusses und 
der Sitzungsniederschrift als Anlage beigefügt. 
 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
c) Genehmigung des Budgetübertrags 
 

Beschluss: 
 

Gemäß Ziff. V der Budgetrichtlinien der Stadt Lauf a.d. Pegnitz genehmigt der Stadtrat den 
Übertrag nicht verbrauchter Budgetmittel in Höhe von insgesamt 25.500 EUR vom Haus-
haltsjahr 2015 in das Haushaltsjahr 2016. Der Übertrag erfolgt in Form von Haushaltsausga-
beresten des Verwaltungshaushalts. 
 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
d) Genehmigung der in Abgang zu stellenden bzw. umgebuchten Haushaltsreste des 

Vermögenshaushalts 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat hat Kenntnis von den vorhandenen und gebildeten Haushaltsresten im Vermö-
genshaushalt. 
Gesetzlich in Abgang zu stellen waren Einnahmereste i. H. v. 141.700 EUR. 
Aus den zum weiteren Übertrag vorhandenen möglichen Haushaltsausgaberesten der Vor-
jahre in Höhe von 4.552.555,99 EUR  wurden 1.507.845,99 EUR in Abgang gebracht.  
Im übertragenen Betrag von 3.044.710,00 EUR sind die bereits vorab beschlossenen Um-
setzungen i. H. v. 2.791.000 EUR enthalten (StR 30.06. und 29.09.2016). 
Es wird zur Kenntnis genommen, dass mögliche neue Haushaltsausgabereste des Jahres 
2015 in Höhe von 720.983,38 EUR nicht mehr benötigt werden und deshalb nicht nach 2016 
übertragen wurden. 
 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
 



9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 5 von 6 

6 Generalsanierung Bertleinschule 
- Mitteilung über genehmigtes Raumprogramm und weitere Vorgehensweise 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, die notwendigen Vergabeverfahren nach VgV für die Verga-
be der Planungsaufträge zur Generalsanierung der Bertleinschule (BA1) durchzuführen und 
die Ergebnisse zur Beschlussfassung vorzulegen.  
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
 
7 Neufassung der Erschließungsbeitragssatzung der Stadt Lauf a.d.Pegnitz zum 

01.01.2017 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1. Die Stadt Lauf a.d. Pegnitz erlässt eine Neufassung der Satzung über die Erhebung eines 

Erschließungsbeitrages (Erschließungsbeitragssatzung – EBS 
 

2. Die Neufassung der Erschließungsbeitragssatzung ist der Niederschrift als Anlage beige-
fügt. Sie tritt am 01.01.2017 in Kraft. Zum gleichen Zeitpunkt tritt die bisherige Satzung 
über die Erhebung  von Erschließungsbeiträge der Stadt Lauf a.d. Pegnitz vom 
14.01.2010 außer Kraft. 

 
 
Abstimmung: einstimmig beschlossen Ja: 28  Nein: 0   
 
 
 
 
 
Anfragen außerhalb der Tagesordnung 
 
Herr Stadtrat Schmidt bittet bei den Sitzungseinladungen um künftige Beachtung, dass bei 
Punkten, die die Ortsteile betreffen, auch die Ortssprecher ordentlich einzuladen sind. 
 
Herr Taubmann entgegnet, dass der Fehler dem Wechsel im Vorzimmer geschuldet ist. Zu-
künftig wird besser darauf geachtet, dass dies ordnungsgemäß erfolgt. 
 
Herr Stadtrat Schweikert stellt eine Anfrage bezüglich der Parkuhren. Die Gebühren wurden 
angepasst und erhöht. Wird es erwogen, die Parkautomaten so umzurüsten, dass auch 2 
Euro-Münzen hineinpassen oder würde dies zu viele Unkosten bereiten? 
 
Vorsitzender sagt eine Überprüfung zu. 
 
 
 
Ende der Sitzung im öffentlichen Teil: 20:39 Uhr 
 
 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, den 26.10.2017 
 



9. Sitzung des Stadtrates vom 27.10.2016 Seite 6 von 6 

Stadtverwaltung 
 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 

   Schriftführer/in 
 

Benedikt Bisping 
Erster Bürgermeister 

   Schönwald 
Verw.Ang. 

 


	Anwesenheit
	Name
	Text
	Entschuldigt
	BM_TEXT2
	Tagesordnung
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Beschlussk
	AbstimmungK
	Abstimmungsergebnis
	Zu
	BM_TEXT3
	FLD_SITEXT
	FLD_SIDAT

